DEMOVEAT LVCRŌ] sic curauimus excudendum, quod ita scriptum reperimus in li- bris manu scriptis, Vatic. Iannoct. Torn. cum in vulgatis legatur dimoueat, planè mēdosè: vt apud M. Tull. quamplurimis locis. demoueat lucro autē dictum pro demoueat de lucro: vt propugnat nu- gis. cum his autem Horatianis valde mihi con- guere videntur illa Varronis Eumenidib. deni- que auarus Qui sanus: cui esto terrarum traditus orbis, Furando tamen, & morbo stimulatus eodem Ex sese ipse aliquid quarat, cogatque pecuni.

NEQVE HIEMIS, IGNIS, M. F.] sic F epist. 1. lib. 1. curris mercator ad Indos Per mare, pau- periem fugiens: per saxa, per ignes.

DVM NE SIT TED.] nullum laborē re- cufas, nullum periculum reformidas, dummodo id assequaris, ne quis alter te ditior sit.

FVRTIM DEFOSSA] sic dixit defossa terra, vt Virg. Georg. 3. defossis specubus. Ipsi in defossis spe- cubus secura sub alta Otia agunt terra: alioqui vti- tatis dicimus aurum, siue quid aliud, defodere in terram, aut sub terra. Lucret. lib. 5. nec sibat ferro molirier arua, Nec noua defodere in terram vir- gulta. Idem ibid. Et noua defodere in terram virgul- ta per agros. M. Tull. de diuinat. 3. respondit come- tor, thesaurum defossam esse sub lecto. A finius Pollio ad Cicer. lib. epist. 10. deinde abstractum defodit in ludo, & vium combussit. Horat. epist. ad Numic. Defodiat, condèrque nientia. Virg. lib. 10. Æn. iacent penitus defossa talenta Cælati argenti. Plaut. in Mo- stell. hospes hic me necauit, isq; me defodit in sepulchro.

TI MIDVM] vel timentem vti, vt epist. ad Pifones. Quarit, & inuentis miser abstinet, ac timet vti: vel timentem à furibus & seruis fugitiuis ac furacibus, vt infr. ead. sat. An vigilare metu exa- nimem, noctesq; diēsque Formidare malos fures, &c.

QVOD SI COMMIVAS] at si pondus istuc auri, & argenti minuas, redigatur ad assem, dices. in quibusdam codicibus scriptū est quod, sine accentu: quam scripseram non improbo, & ea fortasse melior est. Omnino in vetustis codi- cibus non ferè solet hæc, quæ fit per accentus, distinctio obseruari. Quare quod ad libros vete- res attinet, vtrouis modo legere licet.

AT NI ID FIT] respondet Hor. at si au- rum tuum non minuitur, si non infumitur in res necessarias, quid est quod acernus auri, quātum- uis altè exstructus, tantopere sit admirandus?

QVID HABET PVLCR I] tale est il- lud Oda 2. lib. 2. nullus argēto color est auarus Ab- ditio terris, &c.

NON TVVS HOC CAPRET.] sic scri- ptū reperi in antiquis codicibus Vaticanis, Iano- octij, Tornes. Nicot. Cleric. Russardinis, ceteris. sententia autē horum verborū est. etiam si cen- tum frumenti medimnorum millia in tua arca

A trita fuerint, tuus veter ne pilo quidem plus accipiet, quam meus. hoc, accipiendum de uisibilibus, uerbi gratia, pilo, & similib. quod quidam non intelligentes, reposuerunt hinc. alij hoc interpretantur propter hoc, sed minus recte.

RETICVLVM PANIS] reticulum hoc loco sacculi genus est, retis in modum factum.

VENALEIS INTER] inter feruos uenaleis, seu uenalitios.

VEL DIC QUID REF. INT. N.] id est, vel dic, quid intersit, si eius personam spectes, qui uita sua modum, naturam finibus circumscripta, ac terminet, utrum centum agri iugera, an mille aret?

B AT SVAVE EST. EX M.] dices tu auare, tollere autem, id est, sumere: ut epist. 7. lib. 1. partem, uel tolleret omnes.

CVMERIS] uasis fistilibus, aut uimineis, in quibus condebant frumentum. epist. 5. lib. 1. Forte per angustam tenuis uulpecula rimam repererat in cumeram frumenti. κνφάλας appellant Graeci.

LIQVIDI VRNA] aqua uena. liquoris uena. uogē, ut loquuntur Graeci. quod annotat P. Victorius. Var. lect. lib. 23. cap. 20.

MALLEM] quinque libri manuscr. habent malim. alij, ut vulgati, malleum.

ED FIT, PLENIOR UT SI QVOS, &c.] id est, obid: uel ex eo fit, ut si quos uerior aqua copia, quam par sit, delectet, & iccirco malint esse flumine bibere, quam ex fonte, Aufidus rapidus saepe eos unam cum ripa abreptos auferat. allegoria est, per quam significat, saepe euenire, ut, qui mediocribus facultatibus non contenti ampliores desiderant, in maximas calamitates incidant, aut interitum sibi & pestem arcessant.

C Mendofo autem, meo iudicio, nonnulli libri manuscr. habent delectet copia cornu: quam scripturam tamen uir doctissimus A. Dr. Turnebus obseruatione & commendatione dignam iudicauit. mihi quidem non aquae probatur ut altera, quam secutus sum: non quae reperitur in decem & amplius libris antiquissimis, & calamo exaratis. Quod si tamen illa probabitur magis, ut varia sunt hominum palata, ego eam longe aliter, quam ille, explicabo. Sic enim ille. Copia cornu plenior, est copia, quae cornu abundantiore, & bonis opulentiore, refertiorque est. Ego autem sic: Copia cornu plenior, est copia, quae plenior, & refertior est ipso copia cornu, ipso Amaltheae capra cornu, quod tamen erat bonis omnibus refertissimum. per eum igitur, quem copia cornu plenior delectet, intelligemus significari hominem inexplebilem atque insatiabilem, & qui non sit contentus copiis uisitat, & aliquando auditis, & tamen ingentibus & amplis. sed qui concupiscat opem amplitudinem ipsam, & uerterat rem omnium & copiam superantis.

D nior, est copia, quae cornu abundantiore, & bonis opulentiore, refertiorque est. Ego autem sic: Copia cornu plenior, est copia, quae plenior, & refertior est ipso copia cornu, ipso Amaltheae capra cornu, quod tamen erat bonis omnibus refertissimum. per eum igitur, quem copia cornu plenior delectet, intelligemus significari hominem inexplebilem atque insatiabilem, & qui non sit contentus copiis uisitat, & aliquando auditis, & tamen ingentibus & amplis. sed qui concupiscat opem amplitudinem ipsam, & uerterat rem omnium & copiam superantis.

AVFIDVS ACER] rapidus. Aufidus Apuliae fluiuis. sup. Od. 9. lib. 4. Longe sonantem natus ad Ausfidum.

QUANTO EST OPVS] quidam libri uet. E habent, quantum est opus.

IS NE QV ELIMO TVRB. H. A.] huius loci haec sententia est. qui tantulum desiderat, quantum satis est, id est, quantum naturae necessitas postulat, is hoc assequitur, quod neque turbidam haurit aqua: qualis est ea, quae de riuulo arido petitur: neque fluuii impetu abreptos interit: quod periculum impendit iis, qui de fluuio, aut torrente, quam de fonte, aquam petere sitientes malunt.

NE QVE VITAM AMITTIT] amittere vitam etiam Plautus dixit Afinar. Cur ergo minitarius tibi te uitam esse amissurum? & M. Tull. pro Rosc. Amer. an infusus in culleum per summum deducis uitam amittere.

CVPIDINE FALSO] uitiosa cupiditate. uide Od. 16. lib. 2. ibi, aut Cupido sordidus auferit. quem locum profert Seruius ad illum Virgilii libro 5. Aeneid. Centauro inuehitur magna. ubi ait genus plerumque confundi aut metri, aut hiatus causa: quasi uero non potuerit, si non in Oda illa 16. at certe in hac Sat. scribere Cupidine falsa.

QVIA TANTI, QVANTVM H. S.] Plutarchus in lib. de gloria philosophiae, hanc uulgi in re facienda omne studium, omnemque operam suam ponentis uocem commemorat, κέρδιαινε, καὶ φείδω, καὶ ποσὶ τε νόμιζε σαυτὸν ἄξιον, ὅσον ἀνέχῃς, id est, fac quantum, & parce, & tanti te futurum, quantum uideas, puta.

IVBEAS MISERYM ESSE LIB.] a quo animo ferre miseriam suam.

QVATENVS ID FACIT] id est, usque ad quem locum id facit, usque eo sit miser libenter. Quidam legunt quatinus, id est, quoniam, quibus assentior, eademque erit sententia: nempe iubeas eum a quo animo ferre miseriam suam, quoniam per totam vitam studio lucri incurbar, neque unquam bonis quaeritis utatur fruatur. Lucret. lib. 3. quatinus est unum inter se, conueniensque res est. & Od. 24. lib. 3. quatinus (heu nefas) virtutem incolumem odimus. potest & ita explicari, iube cum miserum esse, quatenus, seu quatinus id libenter facit: mutata distinctione. sed malo illo modo.

VT QVIDAM MEMORATVR ATH.] Timonem μισοῦν ἄριστον significari putant, qui hominum generi bellum in dixerat, omneis que omnis aetatis, ordinis, & fortunae homines odisse animum in duxerat.

ME SIBILAT, AT MIHI PLAVDO, &c.] quasi res geratur in scena. nam populus histrionem exhibebat, si paululum se extra numerum mouisset, aut si uersus pronuntiatu esset uena syllaba breuior, ut scribit M. Tull. Parad. Sibillis etiam excipiebantur homines potentes inuidiosi, & populo offensi: gratiosi contra plausu, & clamoribus secundis. M. Tull. ad Att. lib. 2. populari sensus maxime in theatro & spectaculis perspectus est. nam gladiatores, quia domum, quia aduocati, sibi

A bilis conficisti. Idem pro Sextio, Quid ego nunc dicam, quibus uiris, aut cui generi ciuium maxime applaudatur: neminem uestrum fallit. sit hoc sane leue: quod non ita est, quoniam optimo cuique impertitur: sed si est leue, homini graui leue est: eum uero, qui pendet a rebus uoluptatis, qui rumore, & (ut ipsi loquuntur) fauore populis tenetur, & ducitur, plausum, immortalitatem: sibi libum, mortem uideri necesse est.

TANTALVS A LABRIS S. F.] hoc supplicio plesti Tantalus facit Homerus ὄδυσ. λ. sub persona Ulyssis, ea, quae apud inferos uiderat, Alcinoo narantibus his uerbis, Καὶ μὲν Τάνταλον εἰσοῖδον χαλέπ' ἄλλ' ἔχοντα, Ἐσθότ' ἐν λίμνῃ, ἢ δὲ περὶ πλάγῃ γενεῖα. Στεῦρο δὲ διψῶν πίνειν δ' ὄρε ἔχειν ἐλεῶσαι. Οὐδ' ἄρα κῦψαι ὁ γέρον πίνειν μνησθῶν. Τόσ' ἄχ' ὕδαρ' ἑτολοσκέτ' ἀλασθῶν, ἀμφοὶ δὲ προσί Γαῖα μέλαρα φάνεσκε, καταχρησασκε δὲ δαίμων Δείδρα δ' ὑπεπέπληα καλαρήθεν χεῖρας κάρποι, Ὀρχαί, καὶ ροαὶ, καὶ μηλέα ἀγλαόκαρποι, Σχηματὲ γλυκεραὶ, καὶ ἐλαῖαι, πλεθῶσαι. Τὼν ὄποι' ἰθύει ὁ γέρον ὅτι χερσὶ μάσασθαι, τὰς δ' ἀνεμὸς ῥίπασκε ποτὶ νέφεα σμιόεντα. Et Tantalum uidi grauis dolores perferentem: stantem in palude. haec autem mentum attingebat. At ille stabat sitiens. sed potum fumere non poterat. Quoties enim sese senex capite demisso inflectebat, seu incuruabat, bibere cupiens: toties aqua resorta peribat, & circum pedes terra nigra apparebat. deus enim eam aridam reddebat. Arbore autem alta in eius caput fructum deferebant, Pirus, malus Punicae, pomus, & ficus, & olea uirides: Quas cum se erigens senex tangere uolebat: eas arbore, earumque fructus uentus ad nubes umbrosas dissipabat. Sed Pindarus, & Euripides, & Lucretius inter se consentientes de Tantalii poena, ab Homero dissentiunt. Volunt enim hi tres poetae, saxum ei impendere, cuius casum semper extimescens, omni animi alacritate spoliatur. uerba Pindari sunt haec Olymp. ἐὶ δ' αὖ δὲ δὴ πιν' ἀνδρὰ θνητὸν Ολύμπου σιοποὶ ἐπίμασαν, ἔδ' Τάνταλος ἔγχετο. ἀλλὰ γὰρ χρεατέπειμα μέγα ἐλσον ὄρε ἐδιδάσθην, κόρη ἐλεν ἄταν υπέρροπον, τὰν οἱ πατὴρ ὑπεκρέμασε κάρτερον αὐτῷ λίθον, τὸν αἰὲ μνησθῶν κεφαλῆς βαλῆν, εὐφροσύνας ἀλάττω. id est, Si quem autem uirum mortalem Olympi custodes honorarunt, hic fuit Tantalus. Verum concoquere magnam beatitudinem non potuit. ex fatietate magni detrimentum accepit: quoniam Iupiter asperum & grauem lapidem eius capiti imminere uoluit: quem semper cupiens longè a capite depellere, omni animi iucunditate priuatur. Euripid. in Oreste, ὁ γὰρ μὲν χέριος, καὶ οὐνεδίζω τύχης, Διὸς πεφικώς, ὡς λέγῃσι. Τάνταλος, Κορυφῆς ὑπεπέπλητα δὴ μνήσθων πέτρον. Αἰεὶ πατάται, καὶ πίνει ταύτην δίκην. id est, Beatus enim ille (neque tamen eius suam fortunam maledicti loco obijcio) à Ioue natus, ut aiunt, Tantalus, capiti imminens saxum horrens in aere uolat, & has persoluit poenas. Lucre.

tius lib. 3. Nec miser impendens magnam timet, aere saxum Tantalus (ut fama est) cassa formidine torpens: sed magis in uita diuinum metus uiget inanis Mortaleis, casumque rimens, quem cuique ferat fors. Causam autem, cur supplicio affectus sit, hanc fuisse narrat Pindarus, quod, cum Deorum epulis, & conuiujs interesse iussus esset, ut eorumque ceteri, & concilio quotidie versaretur, magna illa, & insolita Deorum liberalitate, & beneuolentia intemperanter usus, neceat, ambrosiamque furatus sit, aequalibusque, atque amicis suis impertuerit: & ita Homeri interp. Euripides uero aliam affert, nempe quod linguam habuerit incontinentem, turpissimum (inquit) morbum. alij, quod canem illum templi custodem à Pandaeo Milefio furto sublatum, atque apud se depositum, uidisse se iuratus negarit, periurioque sese commaculauerit. At Horatius de poena sequitur Homerum, tum hic, tum Od. uiltima epod. Opae quietem Pelopis infidus pater Egeus benigna Tantalus semper dapis. Quamquam non defuerunt, qui uersus illos Homeri, quos supra protuli, subditos, & adulterinos esse dixerint: in quibus est Aristarchus. Extat politissimum in libris epigrammatum Graecorum epigramma de Tantalio: quod de poena cum Homero concinit, de culpa cum Euripide, ὄρετος ὁ πρὶν μαχάρεσσιν σωετός, οὗτος ὁ νηδὺν Πολυλάμιν νεκλάρει πλοσσίδηδος πομπτος, Νύκλι βᾶδος θνητῆς ἡμερταμ' ἢ φθονερὴ δὲ Κρασίς αἰὲ χεῖλες ἔστ' ἀπυνοτερη' Πινε, λέγει το πῶρευμα, καὶ Ὀργια μάνθανε σιγῆς. Οἱ γλώσση περπετεῖς ταῦτα κολάζόμεθα. Quorum uersuum haec ferè sententia est: iste, qui antea fuit Deorum contubernalis & domesticus: iste, qui saepe ventrem neceate expleuit: Nunc potum mortalem exoptat: sed potus inuidus semper labro eius humilior est: Bibe, inquit sculputura, & mysteria silentij perdisce. Nos, qui lingua praeicipites fumus, hac poena afficimur. Huc pertinet ille Lucilij uersus, Tantalum, qui panas ob facta nefantia iuit. Superioribus consentanea ferè de Tantalio scribit Athen. lib. 7. locum dumtaxat indicabo, φιλήθρον δὲ οἱ ποιηταὶ καὶ τὸν ἀρχαῖον παρὰ γενέσθαι τάνταλον, &c. qui locus non longè abest à principio. ordo autem horum uerborum hic est: Tantalus sitiens captat flumina à labris fugientia.

MVTATO NOM. DE TE FAB. NARR.] quia detracto nomine haec fabula in te, & in omnibus auaros quadrat, & conuenit. Quemadmodum enim tantalus bonis praesentibus uti non potest, & in omnium rerum copia, esurit, sitit, eget: ita & tu omnibus rebus ad uictum, cultumque; necessariis abundans, nihil magis iis ueris, quam si egentissimus esses. Sic Teles lib. de ἐπισημνίσεως πλοῦτος καὶ πενίας, Tantalii fabula ad ingenium auari accommodat, his uerbis, καὶ ὡσπερ ὁ Τάνταλος ἐν λίμνῃ ἔθηκε, καὶ κρητὸς δὲ κάρπη: ἀλλ' ὅποτε ἰθύει ἢ κῦψαι ὁ γέρον, πίνει ἢ πῶν κάρπων ἀλασθῶν: ἢ μὲν λίμνῃ ἔθηκε ἐγνώστο: τὰς δ' ἀνεμὸς ῥίπασκε ποτὶ νέφεα σμιόεντα: ἔπας Bb